3

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОД  ЗАРИНСК  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

_____________________________________________________________________________

659100, г. Заринск, пр. Строителей,31, тел.7-47-16, 4-33-34, факс 4-33-34

                                                                                       20 декабря  2017 года

                               РЕШЕНИЕ  № 1/05
	О  Программе информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии города Заринска Алтайского  края в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации

В соответствии  с подпунктом  16 статьи  21, статьей 46 Федерального  закона от 10 января  2003 года № 19-ФЗ «О выборах  Президента  Российской  Федерации»,  решением Избирательной  комиссии Алтайского края от 23 ноября  2017 года № 23/201-7 «О Программе информационно-разъяснительной деятельности Избирательной комиссии Алтайского края в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации» и в целях обеспечения прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о выборах, реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года,  территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1.Принять к сведению и исполнению решение Избирательной комиссии Алтайского края от 23 ноября 2017года № 23/201-7 «О Программе информационно-разъяснительной деятельности Избирательной комиссии Алтайского края в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации».

2.Утвердить Программу информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии города Заринска Алтайского края в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации (далее - Программа) прилагается.

3.Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации города Заринска в подразделе «Избирательная комиссия» - «Выборы Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года».

4.Возложить контроль за выполнением Программы на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии А.Г. Паршакова.

Председатель

избирательной комиссии                                                                             Т.А. Рубцова

Секретарь

избирательной комиссии                                                                             С.В. Савостикова

	Приложение
к решению территориальной

избирательной комиссии

города Заринска Алтайского края
от 20 декабря  2017 года № 1/05

Программа

информационно-разъяснительной деятельности

территориальной избирательной комиссии города Заринска Алтайского края
в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации

Введение

С целью обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации (далее – выборы), сроках и порядке совершения избирательных действий, о кандидатах, о политических партиях, выдвинувших кандидатов, о законодательстве Российской Федерации о выборах, а также о применении на выборах технических средств необходима реализация комплекса соответствующих информационно-разъяснительных мероприятий.

Для достижения этой цели разработана Программа информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии города Заринска Алтайского края в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации (далее – Программа).

Программа сформирована с учетом опыта работы Избирательной комиссии Алтайского края, территориальной избирательной комиссии города Заринска Алтайского края  по информированию участников избирательного процесса в ходе подготовки и проведения федеральных и региональных выборов в 2011-2017 годах.

Основными задачами, которые необходимо решить в процессе реализации Программы, являются:

-разработка, изготовление и распространение информационно-разъяснительных материалов, в том числе через средства массовой информации;

-обеспечение участковых  избирательных комиссий (далее – УИК)  необходимыми информационно-методическими материалами;

-создание эффективной системы взаимодействия с участниками реализации Программы, с УИК и средствами массовой информации;

-обеспечение эффективного расходования средств федерального бюджета, выделенных на реализацию мероприятий Программы.

Мероприятия Программы распределены по трем основным разделам:

- организационно-методические мероприятия;

- использование наружных средств информирования;

- использование средств массовой информации, современных информационных технологий для информирования избирателей.

В рамках первого направления планируется проведение серии организационных и информационно-разъяснительных мероприятий для различных категорий участников избирательного процесса в форме семинаров, совещаний, конференций, заседаний «круглых столов», а также выставок, экскурсий, дней открытых дверей и других мероприятий.

Большое внимание уделяется ведению постоянной новостной работы – информационному наполнению подраздела «Избирательная комиссия» - «Выборы Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года» официального сайта города Заринска, проведению   интервью, распространению информационных материалов, подготовленных Центральной избирательной комиссией и  Избирательной комиссией Алтайского края в соответствии с медиапланом хода подготовки и проведения выборов в Алтайском крае.
С целью стимулирования информационно-разъяснительной деятельности УИК,  повышения активности избирателей и  участия в избирательных кампаниях иных участников избирательного процесса, предусматривается проведение конкурса территориальной избирательной комиссии города Заринска Алтайского края среди участковых избирательных комиссий избирательных участков №№ 381-400.

Отдельное внимание уделяется обучению членов участковых избирательных комиссий и  иных участников избирательного процесса.

Частью информационно-разъяснительной деятельности является организация работы «горячей линии» по связи с избирателями,  обеспечивающих консультирование граждан по вопросам избирательного законодательства, освещения хода избирательной кампании, голосования и подведения итогов выборов.

Значительный объем работ связан с обеспечением УИК необходимой печатной продукцией, а также с информационно-методическим обеспечением участников избирательного  процесса.

В рамках второго раздела перечня мероприятий Программы основное внимание уделяется размещению наружных средств информирования, согласно информационным периодам, обозначенным Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, Избирательной комиссией Алтайского края,  использование общественного транспорта для размещения наружных средств информирования.

В третьем разделе перечня мероприятий Программы рассмотрены вопросы, связанные с распространением информационно-разъяснительных материалов ЦИК России,  Избирательной комиссии Алтайского края.
Ряд мероприятий третьего раздела Программы связан с использованием для информирования избирателей современных информационных технологий, в частности, информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет для размещения информации о ходе подготовки и проведения выборов, в том числе путем  регулярного наполнения специального раздела «Избирательные комиссии», подраздела «Выборы Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года» на  официальном сайте города Заринска Алтайского края, новостной ленты страницы «Заринск сегодня» .
Ожидаемые основные результаты реализации Программы:

получение гражданами Российской Федерации полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов;

повышение уровня участия граждан Российской Федерации в голосовании на выборах;

обеспечение открытости и гласности при проведении выборов;

формирование позитивного отношения в обществе к избирательной системе Российской Федерации, повышение доверия к деятельности избирательных комиссий.

Перечень  мероприятий

Программы  информационно-разъяснительной  деятельности  территориальной  избирательной  комиссии
 города Заринска Алтайского  края в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации

	№

п/п
	Наименование
	Исполнители
	Сроки реализации

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-методические мероприятия

	1.1
	Проведение серии организационных и информационно-разъяснительных мероприятий: семинаров, совещаний,  заседаний «круглых столов», выставок, экскурсий, дней открытых дверей и других мероприятий по вопросам организации и проведения выборов Президента Российской Федерации (далее – выборы)
	Члены территориальной избирательной комиссии города Заринска Алтайского края с правом решающего голоса,  участковые  избирательные комиссии (далее – УИК)
	декабрь 2017 года –

март 2018 года

	1.2
	Организация совещаний  с представителями  администрации города,  руководителями правоохранительных органов,  представителями местных отделений политических партий, средств массовой информации по вопросам подготовки и проведения выборов, а также реализации Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации
	Члены территориальной избирательной комиссии города Заринска Алтайского края с правом решающего голоса,  участковые  избирательные комиссии (далее – УИК)
	февраль 2018 года

	1.3
	Организация и проведение совещаний, интервью, создание информационных поводов для публикации в  муниципальных СМИ, подготовка новостных сюжетов в телепрограммах  по вопросам информационного освещения  подготовки и проведения выборов, а также  реализации Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения, применения современных технологий, технологических средств (QR-код, КОИБ-2010, видеонаблюдение)
	Члены территориальной избирательной комиссии города Заринска Алтайского края с правом решающего голоса,  участковые  избирательные комиссии (далее – УИК)
	январь-март 2018 года

	1.4
	Проведение семинаров  (обучения) с членами УИК  по вопросам по вопросам информационного обеспечения подготовки и проведения выборов, а также реализации Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации
	Рубцова Т.А., Паршаков А.Г.
	январь-март 2018 года

	1.5
	Проведение конкурса территориальной избирательной комиссии города Заринска Алтайского края на лучшую организацию работы УИК в период подготовки и проведения выборов
	Рубцова Т.А., Паршаков А.Г., Савостикова С.В.
	январь-март 2018 года

	1.6
	Организация работы  ТИК (УИК) по  освещению  ход подготовки и проведения выборов
	Рубцова Т.А., Паршаков А.Г.
	январь-март 2018 года

	1.7
	Организация работы «горячей линии» связи территориальной избирательной комиссии города Заринска Алтайского края с избирателями в период подготовки и проведения выборов
	Рубцова Т.А., Паршаков А.Г.
	январь-март 2018 года

	1.8
	Подготовка информационно-аналитических и статистических материалов территориальной избирательной комиссии  города Заринска Алтайского края о ходе подготовки и проведения выборов, участия в голосовании молодежи и избирателей с ограниченными физическими возможностями, об использовании на выборах технологии  QR-код, КОИБ-2010, видеонаблюдения
	Члены территориальной избирательной комиссии  города Заринска Алтайского края с правом решающего голоса,  УИК
	январь - март 2018 года

	1.9
	Обучение членов  УИК, иных участников избирательного процесса
	Рубцова Т.А., Паршаков А.Г., Савостикова С.В.
	декабрь 2017 года - март 2018 года

	1.10
	Размещение в ТИК  и направление в УИК рекомендаций и методических материалов ЦИК России, Избирательной комиссии Алтайского края по вопросам информирования участников избирательного процесса в ходе подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	Рубцова Т.А., Паршаков А.Г., Савостикова С.В.
	весь период

	2. Использование наружных средств информирования

	2.1
	Согласование мест размещения наружных средств информирования о выборах Президента Российской Федерации
	Рубцова Т.А., Паршаков А.Г.
	декабрь 2017 года –

февраль 2018 года

	2.2
	Размещение (распространение) на территории  города информационно-разъяснительных материалов с использованием наружных средств информирования (билборды, информационные щиты, остановочные павильоны, транспортные средства) с учетом временных этапов информационной кампании
	Члены территориальной избирательной комиссии  города Заринска Алтайского края с правом решающего голоса,  УИК
	декабрь 2017 года –

март 2018 года

	2.3
	Доставка в УИК плакатов, листовок, приглашений избирателям и иных информационно-разъяснительных материалов о выборах
	Рубцова Т.А., Паршаков А.Г., Савостикова С.В.
	февраль 2018 года

	2.4
	Доставка избирателям приглашений для участия в выборах, распространение  на территории города  листовок и информационных плакатов о дне голосования, размещение на информационных стендах избирательных комиссий сведений о кандидатах и иных информационно-разъяснительных материалов о выборах
	Участковые избирательные комиссии (далее – УИК)
	февраль-март 2018 года

	3. Использование средств массовой информации, современных
 информационных технологий для информирования избирателей

	3.1
	Разработка  плана по освещению средствами массовой информации работы территориальной избирательной комиссии   и участковыми  избирательными  комиссиями по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации
	Рубцова Т.А., Паршаков А.Г., Савостикова С.В.
	январь 2017 года

	3.2
	Размещение  информационно-разъяснительных аудио- и видеороликов Центральной избирательной комиссии, Избирательной комиссии Алтайского края в программе «Вести администрации» на телеканале ТВ-9 «Синтез», на странице «Заринск сегодня» в сети Интернет  о подготовке и проведении выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, законодательстве Российской Федерации, в том числе с использованием «бегущей строки»
	Рубцова Т.А., Паршаков А.Г., Савостикова С.В.
	январь-март  2018 года

	3.3
	Распространение аудиокниги для инвалидов по зрению со сведениями о зарегистрированных кандидатах
	Рубцова Т.А., Паршаков А.Г., члены ТИК и УИК  с правом решающего голоса
	февраль-март 2018 года

	3.4
	Информирование избирателей через периодические печатные издания, специализированные группы в социальных сетях  о ходе подготовки и проведения выборов, в том числе опубликование   в муниципальных  периодических печатных изданиях  сведений о зарегистрированных кандидатах
	Рубцова Т.А., Паршаков А.Г., члены ТИК с правом решающего голоса
	весь период